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ÚVOD

V každém kraji, městě, dokonce i na vesnici jsou k dispozici moderní sportovní zařízení, ke

kterým má každý z nás přístup. Možnosti pohybových aktivit se stále rozrůstají jak pro

muže, tak i pro ženy všech věkových kategorií. Momentálně se objevují novinky jako je

cvičení Flowin, Joga, Pilates, Tae-bo, AY Fly, a další.

Novým moderním sportem, který se stává stále více populárním, je Pole Dance. Je

nezbytné, aby začátečník v tomto sportu měl minimálně průměrnou silovou schopnost

a flexibilitu a uměl základní gymnastické prvky. Nejdůležitější jsou ohebná záda,

dostatečný rozsah dolních končetin. Je to sport, který umožňuje spojit prvky několika

druhů tance.

Tanec u tyče není jen chození okolo vertikálně ukotvené tyče. Jedná se o sport, který

bohatě vynahradí posilovnu. Zpevňuje celé tělo a umožňuje naučit se prvky a triky, nad

kterými se okolí pozastaví. Na tréninkových hodinách se postupuje takovým tempem, aby

si každý osvojil základní prvky a prováděl je s jistotou a lehkostí. Pokrok je znatelný každou

lekcí, což je ta nejlepší motivace pokračovat. Hodiny Pole Dance jsou především

o napojení tanečních prvků do hudby, taneční improvizaci, důkladném protažení.

S Pole Dance může začít úplně každý, nezáleží na věku ani předchozích tanečních nebo

sportovních zkušenostech, i když jsou samozřejmě výhodou. Sportovec by se měl

orientovat v prostoru i v rotačních polohách, k čemuž je zapotřebí správné technické

provedení prvků, aby se předešlo nechtěným pádům.

O Pole Dance dosud není dostatek odborných knih, časopisů či jiných písemných

materiálů, a proto informace k teoretické části bakalářské práce jsou čerpány především

z ověřených internetových zdrojů. Praktická část je více založena na poznatcích

k průpravným cvikům. V poslední řadě je čerpáno z vlastních zkušeností autorky.
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1 PROBLÉM, CÍL A ÚKOLY

1.1 PROBLÉM
Pohybová aktivita dnešní populace je mnohem menší, než byla dříve a to i přesto, že již

existují nové různorodé způsoby, jak si zacvičit. Alternativ, jak populaci zaujmout, nalákat

a nadchnout k pohybu, je mnoho. Při pohybu je důležité rozvíjet všestrannost, kterou

získáte při cvičení Pole Dance. Tento sport rozvíjí sílu i flexibilitu celého těla, a proto je čím

dál tím více populární. Pole Dance je celkem mladý sport, který dosud u nás, v České

republice, není natolik rozšířen, jako v jiných zemích. Bohužel zatím o sportu není zcela

dobré mínění, a zejména proto tato práce by měla přiblížit tento krásný a náročný sport

Pole Dance.

1.2 CÍL
Cílem bakalářské práce je popsat a vysvětlit metodiku nácviku a techniku provedení prvků

nového moderního tanečního stylu Pole Dance.

1.3 ÚKOLY

• Charakteristika a klasifikace dovedností v Pole Dance

• Výběr vhodných cvičení pro rozvoj pohybových schopností s ohledem na Pole

Dance

• Výběr a uvedení zvolených dovedností a průpravných cvičení pro Pole Dance

pomocí fotodokumentace a videozáznamu
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 CHARAKTERISTIKA POLE DANCE
Samantha Holland ve své knize Pole Dancing, Empowerment and Embodiment (2010)

popisuje Pole Dance jako tanec na vertikálně ukotvené tyči. Ženy jsou oblečeny ve

specifickém oděvu, obvykle ve cvičebním trikotu. Taneční projev je především akrobatický

estetický, ale i technický, který vyžaduje fyzickou sílu a flexibilitu. Sportovkyně má

největší sílu nejen v horní polovině těla, ale i v jeho středu. Některé cviky jsou předváděné

i hlavou dolů, které musí být sportovkyně schopna zvládnout. Choreografie je

doprovázena po celou dobu cvičení hudbou. 1

Nejčastěji se v Pole Dance objevuje spojení tance, gymnastiky, akrobacie, fitness a hudby.

Marie Skopová a Eva Blahušová uvádí, že: „gymnastika je druhem pohybové činnosti lidí,

zaměřených především na rozvoj esteticko-koordinačních schopností, související

s formováním síly, pohyblivosti, rychlosti a vytrvalosti, podřízené pedagogickým,

zdravotním a sportovním cílům společnosti a rozvoji osobnosti člověka“. 2

Pečlivě vybraná hudba s ohledem na prostředí, účastníky a vymezené časové období ve

spojení s účelným pohybem působí emotivně a vytváří příjemné ovzduší pro pohybové

sjednocení cvičící skupiny. Takto dochází k odreagování od psychické a fyzické únavy.

Hudba napomáhá udržovat pozornost při cvičení a vnímání nových neobvyklých pohybů

člověka. Přispívá k jemnějšímu způsobu provádění jednotlivých prvků i ke zvýšení

fyziologické účinnosti. Poskytuje estetický hudebně pohybový zážitek, zkvalitňuje

pohybovou kulturu, rozvíjí rytmické cítění. Podporuje individuální a kolektivní tvořivost,

aktivní přístup k tělovýchovnému procesu a seberealizaci. 3

Rytmické druhy gymnastiky pomáhají k všestrannému rozvoji člověka. Učí základním

pohybům a polohám. Nejvíce je kladen důraz na střídání uvolnění a napětí svalstva.

Postupně se tréninkem zvětšuje flexibilita páteře, koordinace a správné držení těla.

Zároveň si každý může uvědomit souhru dýchání a pohybu svého těla. Rytmická

gymnastika dává základ veškeré hudebně pohybové průpravě.

1 HOLLAND, Samantha. Pole dancing, empowerment and embodiment. New York: Palgrave Macmillan,
2010. ISBN 02-302-1038-4.
2 SKOPOVÁ, Marie a Eva BLAHUŠOVÁ. Rytmické druhy gymnastiky v pohybové rekreaci. 1. vyd. Praha:
Karolinum, 1991. ISBN 80-706-6417-7.
3 SKOPOVÁ, Marie a Eva BLAHUŠOVÁ. Rytmické druhy gymnastiky v pohybové rekreaci. 1. vyd. Praha:
Karolinum, 1991. ISBN 80-706-6417-7.
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2.2 HISTORIE POLE DANCE
Může se zdát, že historie sportu Pole Dance nesahá až do daleké minulosti. Ale je tomu

právě naopak. Je to sice mladý sport, ale jeho kořeny sahají až do 12. století.

V následujících kapitolách je uveden stručný přehled historie jak ve světě, tak i v České

republice.

2.2.1 POLE DANCE VE SVĚTĚ

Samantha Holland ve své knize uvádí první počátky Pole Dance už v první polovině

12. století. Původně to byla jóga pod názvem Mallakhamb, která se nejvíce praktikovala

a dosud praktikuje v Indii. Mallakhamb je sport, který se provozoval na dřevěné tyči a na

laně. Základní formou Mallakhambu je mužská akrobacie na dvou vertikálně ukotvených

dřevěných tyčích, které jsou i širší, než je tyč na Pole Dance. Druhou formou, které se

mohou věnovat i ženy, je cvičení na laně. Cvičení Mallakhamb mělo sloužit k posílení

celkové tělesné zdatnosti a k propojení dýchání s pohybem a také k soustředění

a rovnováze celého těla. Slovo Mallakhamb je spojeno ze slov malla, což je muž a slova

khamb, která vyjadřuje tyč. Jedná se tedy o gymnastické umění, které je čistě mužskou

záležitostí. Cvičení Mallakhamb je znázorněné na Obrázku 1. 4

4 HOLLAND, Samantha a Eva BLAHUŠOVÁ. Pole dancing, empowerment and embodiment. 1. vyd. New
York: Palgrave Macmillan, 2010. ISBN 02-302-1038-4.
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Obrázek 1 Sport Mallakhamb 5

Během pohanských rituálů ve 12. století se využívala májová ozdobná tyč Maypole, kolem

které se tančilo. Také zde byly začátky Pole Dance. Avšak zde byl tanec symbolem

úrodnosti a plodnosti. Milenci byli povzbuzováni k provozování sexu na veřejnosti. 6

Dále se za kořen Pole Dance považuje vystoupení Chines pole Čínského cirkusu Cirque de

Soleil, který je znázorněn na obrázku 2. Akrobati předvádí různé triky, jako jsou salta

a přeskoky z jedné tyče na druhou. Často jich cvičí více pouze na jedné tyči, která je velmi

vysoká, někdy dosahuje až devět metrů. 7


[…]


poskoky a jiné.

3.9.2 PRŮPRAVNÁ ČÁST

Všeobecná – cviky na protažení svalů, které mají tendenci se zkracovat a cviky na posílení

svalů, které mají tendenci ochabovat. Například protažení zadních svalů stehenních viz.

strana 19 a velkého prsního svalu viz strana 32. A posílení například svalů břišních,

velkého svalu hýžďového a přímého svalu stehenního. Cviky na posílení jsou popsány na

stranách 35, 36, 45 a 47.

Speciální – rozcvičení vztahující se k hlavnímu cíli cvičební jednotky, speciální procvičení

více namáhaných částí těla v rámci cvičební jednotky. Protažení především dolních

Fotografie 73 Extended Butterfly (Zdroj
vlastní)
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končetin například švihavými pohyby, dále protažení hlubokých svalů zádových. Časté

cviky na protažení jsou například uvedené na stranách 32 a 33. Důležité je posílení

břišních svalů, trojhlavého a dvojhlavého svalu pažního. V Pole Dance se využívají cviky,

které jsou na stranách 40, 41 a 50.

3.9.3 HLAVNÍ ČÁST

Na začátku hodiny je vhodné taneční tyč zahřát, aby tělo sportovce v průběhu cvičení

pevně drželo. Zahřátí tyče se dá docílit například chůzí okolo tyče a nácviku správného

držení těla. Nebo opakováním si základních spinů, které se již cvičenci naučili. Různé

druhy spinů naleznete od strany 58 kapitola 3.5. Jakmile bude tyč alespoň trochu zahřátá,

může trenér začít vyučovat nové prvky. Jako jsou například sedy či lehy na tyči, které jsou

popsány na straně 61 kapitola 3.6 a na straně 65 kapitola 3.7. Důležité je cvičencům prvek

důkladně slovně popsat a také předvést. Je dobré, aby lektor prvky zvládal předvádět

i pomaleji. Nejideálnější je, když lektor prvek předvádí a zároveň ho slovně komentuje. Po

předvedení mohou sportovci prvek sami vyzkoušet. U složitějších prvků je nutná dopomoc

lektora. Lektor po celou dobu pozoruje a komentuje pokusy cvičenců a radí jim, jak prvek

zvládnout. Až lektor uzná za vhodné, může pokračovat v ukázce a vysvětlení dalšího

prvku.

3.9.4 ZÁVĚREČNÁ ČÁST

V závěrečné části jsou především kompenzační cvičení, a cvičení na prevenci proti vzniku

svalových dysbalancí. Důležité je protažení hlubokých zádových svalů, dolních a horních

končetin. Cviky na protažení jsou od strany 16 kapitola 3.1. V této části jsou dále vhodné

strečinkové sestavy s výdrží v extrémních polohách, jako je například provaz či rozštěp.
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DISKUZE
Při psaní této bakalářské práce jsem byla dosti překvapná, že neexistuje mnoho zdrojů, co

se týče tématu Pole Dance. Nejvíce mne zarazilo, že v České republice existuje pouze

jedna kniha, která se přímo týká tohoto sportu. Bohužel v knize Pole Moves, na které se

podílela pražská Pole Dance studia Firefly a Destiny naleznete pouze fotografie prvků. Na

druhou stranu mě potěšily internetové zdroje, ze kterých se dalo bohatě čerpat.

Co se týče teoretické části této bakalářské práce, bylo vycházeno z literárních

a internetových zdrojů. Tato část by se dala jistě rozšířit například o soutěže v Pole Dance,

či o jména nejslavnějších sportovců tohoto sportu.

Praktický blok bakalářské práce byl popsán především z vlastních zkušeností autorky. Za

vhodná cvičení pro rozvoj pohybových schopností s ohledem na Pole Dance jsem vybrala

průpravné cviky na flexibilitu, sílu a akrobacii. Cviky jsou poměrně podrobně popsané

a jsou doplněné fotografiemi. Uvedené dovednosti v Pole Dance jsou systematicky

strukturované podle náročnosti. Prvky jsou slovně popsané a pro zpřesnění představy

znázorněné fotografiemi. I v této části by bylo možné rozšíření. Například uvést

návaznosti prvků na sebe, nebo pokračování v popsání prvků pro pokročilé.
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ZÁVĚR
Cílem bakalářské práce bylo charakterizovat nový moderní taneční sport Pole Dance, dále

představit základní technické vybavení nutné k uskutečnění a provádění cviků. Tato část

bakalářské práce byla čerpána především z internetových zdrojů. Čtenářům pro lepší

představu byly znázorněny obrázky, které vždy vystihovaly popis daného tématu.

Hlavní částí práce byl převážně praktický blok, ve kterém byly na začátku popsány

průpravné cviky na rozvoj motorických schopností potřebných k Pole Dance. Jednalo se

o flexibilitu a sílu celého těla. Také byl zmíněn nácvik vybraných akrobatických prvků. I

tato oblast bakalářské práce byla doplněna fotografiemi.

Rovněž byla uvedena podrobná průprava k výuce pro začátečníky a ukázky prvků pro

mírně pokročilé. Ani v této části bakalářské práce nechyběly fotografie, které

znázorňovaly prvky Pole Dance.

Tato bakalářská práce může sloužit případně jako podklad pro představení nového

tanečního stylu, ale také jako osnova jeho tréninku a výuky.
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RESUMÉ

The aim of the thesis was to characterize the new modern dance Pole Dance sport, as

well as introduce basic technical equipment necessary for the execution and

implementation exercises.

The main part of the work was mostly practical block in which they were described at the

beginning of preparatory exercises for the development of motor skills needed to Pole

Dance. This area of the thesis was accompanied by photographs.

It was also presented detailed preparation for teaching beginners and demonstrations

elements for slightly advanced. Even in this part of the thesis were not missing

photographs, which depicted elements Pole Dance.

This thesis may eventually serve as a basis for presenting new dance style, but also as an

outline of his training and teaching.
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