## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2015/2016

**Jméno studenta:** Yvona Minaříková
**Studijní obor:** Tělesná výchova se zaměřením na vzdělávání
**Téma bakalářské práce:** Metodika a technika moderního tanečního stylu Pole Dance

**Typ bakalářské práce**

- výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

**Vedoucí práce:** Mgr. Petra Kalistová

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm: výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

### **Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:**

Autorka se v práci věnuje velmi atraktivnímu a modernímu druhu tanečního sportu Pole Dance. Bakalářská práce je svým tématem originální a velmi zajímavá. Je patrný velký zájem autorky o zvolenou problematiku.

Teoretická východiska autorka zařadila v logické návaznosti na rozsáhlou praktickou část. V tištěné části autorka uvedla jednotlivé kapitoly především formou kompilace dostupné literatury. Uvedla odkazy na použité zdroje, kterých je v současné době ke zvolené problematice velice málo. Po stránce formální, stylistické i obsahové patří práce k velmi zdařilým. Terminologicky se chyb dopustila ojedinele.

Cílem bakalářské práce bylo vytvoření metodického materiálu pro cvičitele, trenéry i závodníky v tomto tanečním stylu. Názorná a kvalitní fotodokumentace a videozáznam v příloze spolu s doprovodným informativním textem pak vytváří hodnotný a poutavý výukový materiál.

Autorka pravidelně spolupracovala s vedoucí práce. Pružně zapracovávala připomínky ke zpracování a zadané úkoly vždy precizně splnila. Na konzultace byla vždy pečlivě připravená. Prokázala fundovanost, tvořivost a erudovanost v dané problematice.

Cíl i úkoly bakalářské práce se podařilo splnit.

### **Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:**

Ze kterých gymnastických průprav jste čerpala?

FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

**Katedra tělesné a sportovní
výchovy**

V jakém věku je vhodné s tímto sportem začínat?

V Plzni, dne 17. května 2016

.....
podpis vedoucího práce